Mat. 25.

Isa. 5.

Luc. 13.

Spes gau-dii submi-nistrat.

¶ Tertio, gaudendum est fidelibus de solatio sanctæ spei, iuxta illud Apostoli. Spe gaudentes, nam & spe salui facti sumus. Vnde & Propheta quum gratulabundus de lumine fidei sibi dato domino cecinisset, signatum est super nos lumen vultus tui domine, dedisti lætitiā in corde meo, istius lætitiæ causam, spem esse pronuntiās mox sub-iecit: Quoniam tu domine singulariter in spe constituisti me. Et merito quidem de spe nobis gaudendum est. Quis enim non gaudeat, qui (tametsi iam constrictus sit in car-cere) indubiè nouit & firmiter sperat, ad regni soliū, post breue tempus euocari? Gaudete, inquit dominus, quia no-mina vestra scripta sunt in cœlis.

Rom. 12.

Luc. 10.

1. Tim. 4.

2. Tim. 1.

¶ Gaudeat operarius, cuius labor iam spectat ad finem, pro quo labore, merces omni æstimatione sublimior, fi-deliter ei reposita est. De reliquo, ait Apostolus, reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi dominus in il-la die iustus iudex. Et rursum: Scio, inquit, cui credidi, & certus sum.

¶ Ad hæc: Qui thesaurum effodiunt, & si multo labore
d esu

desudat, fortes tamen & alacres reperiendi thesauri spes facit, sicut per B. Iob dicitur: Qui effodiunt thesaurum, gaudent vehementer quum inuenerint sepulchrum. Sic etiam omnis qui in fide Christi quæ per dilectionem operatur laborat, vt bonus miles Christi Iesu spe sancta gaudeat, dicente domino: Gaudete & exultate, ecce enim merces vestra, multa est in celo. *Iob. 3. Galat. 5. Luc. 6.*

¶ Secundò, iubet nos Apost. esse perfectos, dicens: Perfecti estote. Quod intelligendum non est de illa perfectione, qua aliquid absolute & vnde quaque perfectum est, ita quòd nihil ei quod ad perfectionem spectat adiici possit amplius, quomodo solus deus perfectus est, sed de perfectione in genere, quæ videlicet illud dicitur esse perfectum, quod ea habet quæ ad hoc requiruntur, vt in illo genere tale quid esse dicatur, quomodo dicimus, Domum perfectam, quæ habet fundamentum, parietes, & tectum, & si quæ sunt huiusmodi quæ ad constitutionem domus requiruntur. Quo etiam loquendi modo, dicimus aliquem esse perfectum musicum, perfectum rhetorem, perfectum medicum. Huiusmodi perfectione iubet nos Apostolus esse perfectos, id est, Christi perfectos discipulos, perfectos Christi sectatores. *Quæ perfectio præcipitur.*

¶ Ad hanc perfectionem semper niti debemus, vitiis nostris & concupiscentiis reluctando. Alioqui propriæ corruptionis vitio, quasi pondere quodam semper ad procliuora tendemus, non secus ac si nauis in flumine per vim gurgitis ad inferiora deferatur. Labitur enim nauis ipsa cum flumine, si non ij qui in ea sunt, contra vim fluminis remigio nitantur. Sic profectò & hominis animus ex carnis corruptione (nisi in contrarium homo conetur) continuo à virtute ad vitia, à perfectione ad corruptionem & dissolutionem descendit. *Quib⁹ modo ad perfectionem niti debemus. Simile.*

¶ Perfectos itaque nos esse iubet, id est, ad perfectionem virtute conari, vt dictum est, & hac vtique, ea quæ recta sunt de fide sentiendo, dogmata sana & vera sectando, vita & moribus sollicitè nosmetipsos excolèdo, vt & quæ nobis desunt agnoscere, & cum adiutorio cœlesti ea supplere studeamus. Perfici verò debemus erga deum, erga proximum, & erga nosmetipsos.

¶ Erga

Erga deū per hæc tria perficimur. ¶ Erga deum perficimur, fide, spe, & charitate. Cuius ratio sic patet. Deus enim quia verax & fidelis est in omnibus verbis suis, fidem nostram sibi iure deposcit, vt verbo suo incunctanter credamus. Quoniam verò ei cura est de nobis, nouit enim signum nostrum, & scit quibus indigemus, & dat escam omni carni, cuius munificetiam & liberalitatem in suis quotidie beneficiis experimur, spem nostram iustissimè requirit. Denique quoniam omnia diligit quæ fecit, præsertim humanum genus, quod in tantum dilexit vt filium suum vnigenitum daret, vtique amator summè bonus, amator incomutabilis, à quo bona cuncta procedunt, propter hoc vtique nostra dilectione iuste est dignissimus, adeò vt qui illum non amaerit, ob hoc solum impius censeatur.

¶ Porro huiuscemodi erga deum hominis perfectio, dicitur perfectio viæ, quòd via vel modus est, ad deum tendendi, & perfectionem æternæ beatitudinis assequendi.

Erga proximum perfectio. ¶ Erga proximum verò fideles perficiuntur iustitia & veritate, vt longè absit iniquitas & dolus. Siquidem iustitiæ est, vt in prosperis homo cõgaudeat proximo, condoleat in aduersis, & piè de illo in rebus dubiis iudicet, nec vllatenus in sinistram partem detorqueat, quæ vel excusari, vel in bonam partem accipi possunt.

Erga nos ipsos perfectio simile. ¶ Erga seipsos autem perficiuntur homines temperantia, seu modestia in prosperis, & cõstantia fortitudinis in rebus aduersis. Huiuscemodi perfectionem assequutus homo, quasi lapis bene quadrat⁹ & æquabilis est, qui in quacunque partem, seu latus proiectus ceciderit, firmus utiq; cõsistit, cœlesti profectò viuòque triumphantis Ecclesiæ ædificio dignus.

Exhortatio sancta quàm vtis. ¶ Tertio nos docet Apost. exhortationem sanctam, & ab aliis libenter suscipere, & aliis (quum opportunum fuerit) affectu pietatis, impendere, dicens: Exhortamini. Quod verbum in actiua pariter & passiuua significatione, accipi potest. Exhortamini, inquit, q. d. & propria & mutua exhortati semper ad meliora nitamini, vt perfectionem vos desiderare comprobetis. Nam si exhortatio defuerit virtutum loco paulatim vitia succrescēt, & quomodo hortulus incultus, viticis & vepribus syluescit, ita & animus ho-

Similia.

minis

minis si sanctæ exhortationis instantia defuerit, omni vitiorum genere tabescens, squalebit. lumenta quæ iugata incedunt, adhortari necesse est, ut & rectâ & alacriter, non autem in deuiâ, aut oscitanter incedant. Quod si cessaerit exhortatio, pergunt dormitanter, nec satis sibi prospiciunt quo loco pedem ponant, vnde ea vel cespitare, vel impingere frequentius, vel etiam labi cõtingit. Nõ secus & ij qui sub iugo sunt Christi exhortatiõẽ sancta opus habent qua euigilent, & ad vitam rectam (si forsan ab ea discesserant) reuertantur, & salutem suã operentur alacrius. Proinde sicut vas quodlibet æreum aut ferreum quod rubiginem cõtraxerat, confricatione politur, ita & hominis animus, qui per negligentia torporem, vitiorum scabredine fuerat deformis effectus, sanctis hortamētis denuõ resplendescit.

¶ Quartò, iubet Apostolus id ipsum sapere, hoc est, idẽ de fide & Ecclesiastico dogmate omnes sentire, quemadmodum & alio loco dicit: Sitis autẽ perfecti in eodẽ sensu & in eadem sententia. Et iterum: Id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata, quæ saluti & Christianæ charitati vel maximè repugnant. Nam quicumque vel se vel alios ab Ecclesiastica vnitãte diuidunt, hi Christo domino nequaquã possunt fœderari. Ipse enim ait: Qui nõ est mecum, contra me est, & qui nõ colligit mecum, dispergit. De quibus beatus Iudas loquitur, dicens:

¶ Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes. De quibus præmiserat, dicens: Nubes sine aqua quæ à vëtis circumferuntur, arbores autumnales, infructuosæ, bis mortuæ, eradicatæ, fluctus feri maris, despumantes suas confusiones, sydera errantia, quibus procella tenebrarum seruata est in æternum. Sed eorũ artes attende, quibus seducunt incautos. Loquuntur hominibus placẽtia, promittunt libertatem, quum sint ipsi serui corruptionis, & concupiscentiis carnis laxant habenas. Sicut enim solent fures abigẽdis pecoribus pabulum spargere, sic & isti (vt ait Apolto.) per benedictiones & dulces sermones seducunt corda innocẽtium. De quibus idem Apostolus nos cautos reddens præmiserat, dicens: Rogo autem vos fratres, vt obseruetis eos, qui dissensiones & of-

cc fendicu-

*De eccle-
siastico
dogmate
sic sapiẽ-
dum.*

*1. Cor. 1.
Ibidem.
Luc. 11.*

*Iud. Apo-
stolus.*

*Esa 30.
2. Petr. 2
Simile.
Roma. 16
Ibidem.*

DOMINICA PRIMA

*Ecclesia-
sticā vni-
tatem ser-
uandā esse.*

Prou. 1.

Gene. 2.

*pacē Chri-
stus testa-
mento le-
gauit.*

Ioan. 14.

Luc. 2.

Matt. 5.

Luc. 11.

Prou. 13.

fendicula, præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, & declinate ab illis: huiusmodi enim Christo domino nõ seruiunt, sed suo ventri. Itaque iuxta consilium Sapientis: Si te lactauerint peccatores, nõ acquiescas eis: prohibe pedem tuum à semitis eorum, & ab vnitatem sanctam, nulla ratione discede. Nam sicut tempore diluuij extra vnā arcam salus erat nulli, ita nec extra vnā catholicam ecclesiam, spes nulla salutis, nulla peccatorum est remissio.

¶ Quinto, præcepit pacem, dicens: Pacem habete, quæ pax nisi ab iis qui idipsum sapiunt, haberi non potest. Pacem, inquit, habete, quam videlicet & ipse Christus iam morti propinquus perpetuo seruandam, testamento legauit, dicens: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Meam, inquit pacem, quam vtrique de cælo vobis attuli, quam inter vos & patrem cõfeci, quam me nascente angeli nuntiantes canebant: Gloria in altissimis deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Meam, inquit, pacem, quam docuit, quam etiam vos cæteris offerre & annuntiare, mandauit. Proinde fructum pacis assignans, dicit: Et deus pacis & dilectionis erit vobiscum. Et bene deus pacis dicitur, qui pacis amator, pacis præceptor, pacis inhabitator est. In pace nempe factus est locus eius. Denique pacis remunerator est, qui & ipse semper cum pacificis est. Quid enim non esset pater cum filiis, cum pacificis deus? Siquidem beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur. De quibus intelligi fortasse posset, quod alio loco ait: Pueri mei mecum sunt in cubili: In cubili vtrique tranquillitatis & pacis. Pueri mei, inquit, id est, mente puri & parui per humilitatem, in cubili pacis mecum quiescunt. Inter superbos autem semper iurgia sunt. Dicitur proinde & deus dilectionis, eo quod immensam quandam erga nos præferat beneuolentiam, & quia vbicunque fuerit synce-ri amoris coniunctio, illic & deus adsit necesse est. Qui & ipse dilectionis sanctæ, & præceptor est, & fons & origo.

¶ Circa secundum principale dicit:

Gratia domini nostri iesu christi, & charitas dei, & communicatio sancti spiritus, sit cum omnibus vobis.

¶ Hic optat Apostolus, conferri fidelibus gratiam spiritualem

tualem. Vbi & sacrosanctæ trinitatis personarum in vna deitate mysterium patenter expressit, simul ostendens quid nobis exoptandum sit ab ipsa summa trinitate, & votis expetendum. Et primò, docet optare gratiam domini nostri Iesu Christi, vt videlicet Christi sanguinis aspersione participes simus redemptionis factæ per ipsum, quod vtique meræ gratiæ, nõ nostræ iustitiæ est: quia nõ ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit, morte propter nos adita. Hoc autem tantæ dignationis & gratiæ est, quòd omnis creaturæ meritum, nequaquam illi possit comparari. Hæc enim gratia Christi omnis nostri (si quod est) meriti radix est & origo. Lex siquidẽ per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est.

¶ Expressit autem Apostolus primo loco gratiam filij, quòd ipse nobis per assumptam humanitatem notior est. Nam in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Verùm quia Christi gratia à charitate patris processit, qui (vt dictum est) sic dilexit mundum vt filium suum vnigenitum daret, vt omnis qui credit in eum, nõ pereat, sed habeat vitam æternam: ideo quum Christi gratiam commemorasset, mox patris charitatem venerans subiunxit, dicens: Et charitas dei, qui prior ipse dilexit nos, opere, scilicet & veritate. Cui non sat erat vnigenitum pro nobis tradidisse, nisi etiam & ipse vnà cum filio, spiritum sanctum nobis communicaret.

Sequitur enim:

¶ Et communicatio sancti spiritus sit cum omnibus vobis. Per huc enim fit communicatio omnium spiritualium donorum membris corporis Christi, quod est ecclesia. Ipse est vnguentum illud viuificum, cuius virtute & mortui reuiuiscunt, quod à capite Christo descendit, non modò in Apostolos, quos ipse sibi iunxerat (vt in barbam) sed etiã in oram vsque vestimentum summi sacerdotis Christi, id est, vsque ad nouissimos quosque multitudinis credentium, quia credentium multitudine, tanquam vestimento indutus ornatur, sicut per Esaiam pater ad eum loquens, dicit: Leua in circuitu oculos tuos, & vide, omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Viuo ego dicit dominus, quia

cc ij omnibus

Mysterium trinitatis exprimitur.

Gratia Christi quæ sit. Tit. 3.

Ioan. 1.

Baruc. 3.

Charitas patris erga nos magna.

Ioan. 3.

1. Ioan. 4.

Roma.

Spiritus sancti quale donum sit.

Spiritus sancti vnguentum quale.

Isa. 49.

DOMINICA SECUNDA

omnibus his velut ornamento vestieris, & circūdabis tibi eos. Dicit ergo Apostolus: Et communicatio sancti spiritus sit cum omnibus vobis. Ac si dicat: Hoc opto & hoc oro, quatenus illius spiritus sitis participes, quo verā sanctitatem possitis adipisci.

DOMINICA SECUNDA

post Pentecosten.

Harissimi, nolite mirari si odit vos mundus.

In hac lectione beatus Iohannes Apostolus docet fideles. Primò, mundanorū hominum odia æquanimiter sustinere. Secundò, docet proximū amore synce- ro diligere. Primum facit à principio le- ctionis. Secundum, ibi: Nos scimus quo-

1. Ioan. 1.

niam translati.

Circa primum nota, quòd mundi nomine hic designan- tur, qui rerū huius mūdi amatores sunt magis quàm dei, quibus dei seruos gratis esse exosos nemo debet admira- ri, quum hoc neque nouum sit, neque rarum, scriptum est enim: Abominatio peccatori est religio. Et discipulis suis loquens dominus ait: Si de mundo fuissetis, mundus uti- que quod suum erat diligeret. Quia verò de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mū- dus. Sed gaudeat qui propter Christum sustinet odia mū- danorum. Nam cui Christus odij causa est, erit & præmiū. Si mū- dus, inquit, vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.

Eccle. 13.

Ioan. 15.

odiri à
mūdo pro
pter Chri-
stum glo-
riosū est.
Eccle. 23
Gene. 4.
Gala. 4.
Gene. 17.
Bonos
semper
malorum
odia susti-
nuisse.

Non ignominia, sed gloria magna est sequi dominum, & propter ipsum inuisum esse mundo. Hoc odio Cain in Abel fratrem exarsit, Ismaël in Isaac, Esau in Iacob. Sed quid? Nonne osores isti, fratres suos odio suo gratuito il- lustriores effecerunt, semetipsos autem perdiderunt? Di- cant serui dei horum odia & persecutiones sustinentes, dicant cum omni fiducia: Dominus mihi adiutor, non ti- mebo quid faciat mihi homo. Dominus protector vitæ meæ, à quo trepidabo? Si consistant aduersum me castra, nō timebit cor meum. Si exurgat aduersum me prælium, in hoc ego sperabo. Nō ait: Ego me de inimicis meis vindica-

dicabo, quia scriptum est. Mihi vindictā, & ego retribuam dicit dominus. Et iterum: Non vosmetipsos defendentes charissimi, sed date locum iræ. Dicat in deo sperantes: Si deus pro nobis quis contra nos?

¶ Sustineant infestos sibi homines prauos, tolerantibus quidem fabricantes coronas, prolongātes autem iniquitatem sibi. Purgāt enim prauos bonos, exercētque, & meliores ac cōmendatiores reddūt etiam inuiti, sicut patuit in Ioseph, quem atroci odio eo fratres prouexerunt, quo illum officio promouere nunquam potuissent. Hoc vnum caueant sectatores pietatis, ne prauorum odia odis com pensantes, similes illis efficiantur. Noli (inquit Apосто.) vinci à malo, sed vince in bono malum. Abel esse non potest, quisquis fratrem Cain sustinere nō vult. Cum his itaque qui oderūt pacem, Dei seruus studeat esse pacificus, & illi suis interim vrantur incendiis.

¶ Proinde mundanam hanc atque momentaneam improbis nullatenus electi prosperitatem inuideant, quibus hæc reditas domini in terra viuentium repromissa seruatur. Transcuntibus filiis Israel per terminos fratrum suorum, filiorum Esau, præceptum fuit à domino, vt nullo contra hos murmure mouerentur, sicut scriptum est: Transibitis per terminos fratrum vestrorū filiorum Esau. Videte ergo diligenter ne moueamini contra eos, neque enim dabo vobis de terra eorum quantum potest vnus pedis calcare vestigium, quia in possessionem eorum dedi mōtem Seir, id est, fœtidam carnis voluptatem. Seir enim hircus (quod animal fœtidum est) interpretatur. Siquidem illis terram lacte & melle manātem promissam seruabat. Reprobis hæreditas nulla in cœlis, sed in hoc mūdo est. Vnde & dicunt: Venite, fruamur bonis quæ sunt, & vtamur creatura tāquam in inuenture celeriter. Nō prætereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis antequā marcescant, vbique relinquamus signa lætitiæ, quoniam hæc est pars nostra, & hæc est fors nostra. Piis autem non cadit funiculus hæreditatis in hoc mundo, quibus per Apōstolum Petrum dicitur: Obsecro vos tanquam aduenas & peregrinos abitinere vos à carnalibus desideris.

¶ In quorum persona, rursus per Prophetam dicitur:

cc iij

Aduena

Roma. 12.

Ibidem.

Roma. 8.

Odiri ab
improbis
quā sit
pius vile.

Gene. 37.

Rom. 12.

Mūdanā
p̄sp̄erita-
tem boni
reprobis
non inui-
deant.

Deut. 2.

Vt ū mū-
danorū.

Sapient. 2.

1. Petr. 1.

psal. Aduena ego sum apud te & peregrin⁹, sicut omnes patres mei. Is enim peregrinum se in hoc mundo reputans, hęc ditatem suam alio loco repositā agnoscebat, dicens: Dominus pars hęreditatis meę. Et rursus: Dixi, inquit, tu es spes mea, portio mea in terra uiuentium Et iterum: Deus

Deut. 18. cordis mei, & pars mea deus in æternum.

Leuitis ¶ Leuitis & sacerdotibus possessio inter fratres suos filios
cur posses Israhel assignata non fuit, eò quòd ipse dominus pars eorū
so data esset & fors. Et quidē beati quorū dominus fors esse digna
non est tur, ut eorum quisque non immeritò gratulabūsus & laudans verè possit dicere. Funes ceciderunt mihi in præclaris, etenim hęreditas mea præclara est mihi. Vnde & Abraham dictū est à domino: Ego protector tu⁹ sum, & merces tuā, magna nimis. Huiusce reproborum aduersus pios odij causas quatuor habes, *dominica. 4. quadrag.*

Gene. 13.

¶ Sanè mundi odium est ipsius amori præferendum, & præstat sustinere malorum odium, quā eorum habere consortium. Quum enim mūdus hic pios odio persequitur, utique quòd suum est facit, & nullis utens fallaciis, prorsus se qualis sit innotescit. Amicitia verò eius fallax est & insidiosa, periculosa atque simulata, ita ut nō immeritò

Odium a

mūdo præstat, quā amari.

Iudę proditoris verbis uti videatur ad plerorūque deceptionem, & dicere: Quemcunque osculatus fuero ipse est, tenete eum. Sic enim suo fallaci fauore deceptos, tradit rugientibus illis præparatis ad escam. Proinde cū mundi huius amicitia inimica sit deo, & quisquis mundi huius amicus esse voluerit, inimicus dei cōstituatur, patet nil esse mundi huius amore perniciosius.

Mat. 26.

¶ Circa secundum principale dicit: Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.

¶ Hic beatus Ioannes docet proximum sincero corde diligere. Vbi circa proximi dilectionem tria insinuat. Primū est, huius dilectionis incitamentum. Secundum est, ad hoc exemplum & documētum. Tertium est, eiusdem dilectionis signum & experimentum. Secundum ponitur, ibi: In hoc cognouimus. Tertium, ibi: Qui habuerit substantiam huius mundi.

¶ Circa primum dicit: Nos scimus quoniam translati sumus.

¶ Circa primum dicit: Nos scimus quoniam translati sumus.

mus.

mus. Vbi colliguntur dilectionis proximi tria incitamen- *Dilectio-*
 ra. Primum est, vitæ acquisitio. Secundum, mortis euasio. *nis proxi-*
 Tertium est, homicidij euitatio. Primum notatur in hoc *mitria in*
 quod dictum est, Nos scimus quoniam trāslati sumus de *citamēta.*
 morte. Itaque nemo se de virtutib⁹ inaniter extollat. Nec
 rursus suarum virium imbecillitatem vltra modum me-
 ruat. Apertum nobis datur indicium, quia quisquis frater-
 na dilectione diues est, ad sortem pertinet electorum, &
 portionem habere meruit in terra viuentium. Nam qui di- *Rom. 13.*
 ligigit proximū, legem impleuit, sed legis obseruatio intro- *Mat. 19.*
 ducit ad vitam, iuxta quod dominus ait: Si vis ad vitam in-
 gredi, serua mandata, sicut e contrario, mandatorū dei cō- *Salutē nō*
 temptus, & prauaricatio, præcipitat in mortem. Notanter *strā à deo*
 verò dicit: Ttranslati sumus, non autem transuimus, quia *esse.*
 non ipsi nos, sed deus nos tulit de mundo, sicut per Amos *Amos. 2.*
 prophetam dicit: Ego sum qui ascendere te feci de terra *Osee. 11.*
 Aegypti. Et vnde rursus ait per Osee: Ego quasi nutritius
 Ephraim portabam eos in brachiis meis, & nescierunt
 quòd curarem eos. Extensis enim in cruce brachiis & pec-
 cata nostra portauit, & animarum nostrarū vulnera, vulne-
 ratus ipse curauit.

¶ Circa secundum, quod est mortis euasio dicit:

Qui non diligit, manet in morte.

¶ Ergo à contrario sensu, quisquis fratrem diligit, huius- *Per dile-*
 cemodi dilectionis merito mortem euadit. Illam, scilicet *ctionē nos*
 mortem, de qua per Ezechielem Dominus dicit: Anima *mortē eu-*
 quæ peccauerit, ipsa morietur. De qua etiam morte quis- *dere.*
 quis proximum diligere voluerit, ad vitam gratiæ rursus *Ezech. 18*
 potest exurgere. Et hæc est resurrectio prima, de qua scri- *Apo. 20.*
 ptum est: Beat⁹ qui habet partem in resurrectione prima.
 In anima quippe mortui omnes in hanc lucem nascimur:
 peccatum omnes, & si non per nos actum, contractum ta-
 men ab Adam generis nostri parente primo in nobis ha-
 bētes. Sed quibus nocuit aliena culpa, his charitas aliena
 subuenit, dum in regeneratione lauacri salutaris per Chri-
 sti gratiam ab illa peccati morte restituti sumus ad vitam.
 Vnde ipse Dominus ait: Ego veni vt vitam habeant gra-
 tiæ, videlicet in præsentī, & abundantius habeant vitam
 æternæ beatitudinis in futuro. Attamē baptismi sacramen- *Ioan. 10.*

tum illis duntaxat adultis prodest, qui syncera mente diligunt fratres.

¶ Circa tertium dilectionis proximorum incitamentum, quod est homidij euasio, dicit:

Omnis qui odit fratrem suum, homicida est.

Homicidã esse qui odit fratrẽ. ¶ Si quis ergo odium in fratrem paruipendit, nõ quid etiã homicidiũ paruipendet? Viuit ille, & iste interfectõr iudicatur. Plus autẽ est odire, quã nõ diligere. Igitur si is qui nõ diligit, manet in morte: quomodo is qui non modo non diligit, sed insuper odium gerens in fratrem homicida est vitam habebit? Homicida est, inquit, qui odit fratrem. Primo quidẽ, quia semetipsum in anima vulnere mortis faciat, deinde & fratrem suum quem prouocat ad odium & similtatẽ. De primo, videlicet in semetipsum homicidio ait Pfal. Gladius eorum intret in corda ipsorum. Et quicũque alium molitur lædere primũ, ipse se iaculo percutiet proprio. Deniquẽ homicida ille corã deo iam dicitur, qui voluntatem habet proximo nocendi. Deus enim intuetur cor. Nam omne cor ei patet, & omnis ei volũtas loquitur.

Homicidium multis modis committit.

¶ Itaque homicidij culpa incurritur, nõ modò ipsa cædis enormitate: sed etiam, vt dictum est, odiendo proximum, insuper & detrahendo, malum consulendo, nocendo, victum necessarium subtrahendo, & similibus. Iustẽ autem illis à domino æterna vita negatur, qui alteri vitam inuident temporalem. Sequitur:

Et scitis quòd omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem.

¶ Omnis, inquit, quia non solũ qui ferro, sed etiam qui odio fratrem insequitur, vitam æternam (quæ deus est) nõ habet in se manentem, licet vitam habeat à se transeuntem.

1. Cor. 3. Esa. 4. Ericij fouea.

Non enim ipse templum dei sanctum est, sed fouea Ericij, sicut per Esaiam dicitur: Ibi habuit foueam Ericius, id est, diabolus ipse, malitiæ suæ aculeis obsitus, & enutriuit cæculos suos, hoc est, machinationes aduersus fratrem pessimas, quas mente peperit & consensu voluntatis fouit.

¶ Circa tertium, videlicet fraternæ dilectionis exemplum & documentum, dicit:

In hoc cognouimus charitatem Dei, quia ille pro nobis animã suam posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere.

¶ Dei

¶ Dei erga nos dilectionem pro exemplo proponit, ut ad illius imitationem proximum diligamus. Quo præsertim pastores & prælati informantur, qui pro fratribus animas suas impignorauerunt. Horum est enim pro commisso grege si res ita ferat, sanctorum patrū exemplo animas ponere. Sed vix temporibus istis, quibus ob iniquitatis abundantiam vsque ad eò refriguit charitas, ut plerique fratris salutem, ne catelli quidem morte redimant. Imò verò intantū apud nonnullos prauæ cupiditates inualuerunt, ut fratris perniciem præferat ipsius salutem. Vnde per quendam dicitur:

Viuatur ex rapto, non hospes ab hospite tutus,

Non focer à genere, fratrum quoque gratia rara est.

Quid.

¶ De quorum etiam malitia temporum & corruptissimis hominū morib⁹ Apost. Timotheo scribens ait: Hoc autem scito, quia in nouissimis diebus instabunt tēpora periculo sa, & erunt homines seipso amātes, cupidi, elati, superbi, blasphemī, parentibus non obediētes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, voluptatum amatores magis quā dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ei⁹ abnegantes. Ab his charitas proscrip̄ta & relegata est. Tātum abest, ut hi pro fratribus animam ponant, qui fratrum animas quærunt ut perdant.

*2. Tim. 3.
Tēporum
nouissimo
rum mali
tia.*

¶ Circa tertium, videlicet huiusce dilectionis experimentum, consequenter dicit:

Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suū necessitatem habere, & clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo?

¶ Q. d. Q uī fieri posset, ut ille pro fratre animam poneret qui ne rem quidem tēporalem expēderet pro fratre? Claudit enim ab eo viscera sua, nolens intelligere super egenū & pauperem, ut nec ipsum in die mala liberet domin⁹. Hic carnē suam in paupere despicit, & ex seipso quē proximi sunt non vult intelligere: quasi dicat cum Cain, Nunquid custos fratris mei sum? Maioris autē est crudelitatis, claudere erga miserū viscera, quā marsupia, quādoquidē sine diminutione tēporalis substantiæ de cellario cordis possis in fratrem piæ campassionis affectū cōferre. Cæterum quia

*Fraterna
dilectiōis
experimē
tum.
Eccle. 4.
Gene. 4.*

DOMINICA SECVNDA

quia quorūdam est ad proximos simulata dilectio, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordib⁹ eorum, ideo B. Ioannes hanc excludens, subdit:

Filioli, nō diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate

*Diligere
verbo &
lingua
quid sit.*

Prou. 14.

¶ In verbo sola loquutio non opus, in lingua verò intelligitur multiplex assertio. Sicut quibusdam mos est, qui sepe repetitis sermonibus affectum suum volunt commēdare, quem conscientia teste nouerunt sibi non suppetere, iuxta illud Sapientis: Vbi autem verba sunt plurima, ibi frequenter egestas. Sed opere, inquit, & veritate: hoc est, mētis integritate diligamus. Hoc dicit vt sicut os accommodat egenti, ita accōmodet & manum. Vnde per B. Iacobum dicitur: Si frater aut soror nudi sunt, & indigeant victu quotidiano, dicat autem aliquis ex vobis illis: Ite in pace, calefacimini & saturamini, non dederit autem eis quæ necessaria sunt corpori, quid proderit? Proinde quum diligere proximum opere & veritate præcipit, utique hoc vult, vt simplici intentione beneficia præstemus, non propter instantiam, vel commodum aliquod temporale, (id enim esset magis se diligere quàm proximum) sed dei solius contemplatione, & proximi charitate.

*Qualiter
proximū
diligere de
bemus.*

Rom. 12.

Dilectio

vera qua

fit.

¶ Debemus autem diligere proximū veraciter sine simulatione. Tēperatē, sub dei dilectione. Prudētē, sine corruptione. Generaliter, sine cuiusquam exceptione. De primo diligendi modo dicit Apost. Dilectio sine simulatione. Vt autē dilectio sit vera, primū, necesse est vt sit in affectu, vt scilicet fratri bonū velis. Quod utique tum verē præstas, quando illi congaudes in rebus lætis, & cōdoles in aduersis. Secūdo, in affatu, vt benignē hūc cūm opportunū fuerit salutes, cōsoleris, instruas, & talem te ei in verbo exhibeas, vt agnoscat tuā erga se dilectionem. Tertio, sit in effectu, vt manū tuam aperias inopi & palmas tuas extēdas ad pauperem. Nam vbi re opus est, verba non sufficiunt.

Prou. 31.

Paupertas

duplex.

¶ Contingit autem duobus modis quempiam esse pauperē, Corporaliter, scilicet & spiritualiter. Corporaliter ille pauper est, qui ex inopia rei familiaris fame premitur aut siti, frigore aut nuditate. Si habes quo illi cōmodē subuenias, non sat est compassionis affectū porrexisse, nisi etiā sequatur effectus. Si verò nō suppetit quod cōferas inopi, affectum

affectum illi pietatis impēde. Nec putaueris id te sine fructu fecisse. Nam vt B. August. ait: Coronat Deus bonā voluntatem, vbi non inuenit operis facultatem. Spiritualiter verò pauper est, quisquis ob culpæ reatum Dei gratiam & regna cœlorū amisit. Huiuscemodi pauperi, monitiōe sancta, & piis pro illius reparatione apud Deū precibus, subueniendum est.

¶ Secūdo, oportet diligere proximum prudenter sine corruptione, vt videlicet sic diligas proximos, quōd tamen eorum oderis errores. Illud etiam prudenter cauēs, ne dilectio carnalis efficiatur, sed sobria sit & casta, iuxta quod Apost. ait: Odientes malum (id est, proximi vitium) adherentes bono. Si verò iam carnalis affectus inualuerit, fuge & elongare, ne forsan & alteri laqueum ponas, & ipse nihilominus capiaris illaqueatus. Fuge, iuxta sententiam domini dicentis: Si manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscide eum & proiice abs te: & si oculus tuus scandalizat te, erue eum & proiice abs te. Quasi dicat: Quantumlibet is qui tibi scandalo est, deuinctus sit tibi, siue ab obsequio, siue à consilio, siue à beneficio, etiam si equè vt oculus vel pes tibi necessarius esse videatur, amoue illū à te. Expressit autem manum, pedem & oculum, vt per manum hunc intelligas, qui loco tui, res tuas seu negotia gerit. Per pedē verò, eum qui te suis beneficiis sustētat, portat, nutrit. Per oculum autem, hunc qui tibi prospiciens, consilio te dirigit, aut informat doctrina.

¶ Tertio, diligendus est proximus temperāter sub dei dilectione, vt nullius hominis dilectionem deo præferam⁹. Qui amat, inquit, patrem aut matrem plusquā me, non est me dignus: & qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. Porro diuino amori tunc hominis amorē præferimus quādo propter hunc illius mādāta præuaricam⁹: sicut ij faciūt, qui ne displiceant homini mortali, cōsentiūt ei in peccato. Vel qui ad eō impensē filios suos amant, vt eis locupletandis iniquis intendant lucrīs: contra verò de illo qui necessarios suos deo posthabuerit, scriptum est: Qui dixerit patri suo & matri, nescio vos, & fratrib⁹ ignoro illos, & nescierunt filios suos, hi custodierūt eloquium tuum, & pactum tuum seruauerunt, iudicia tua d̄ iacob,

Diligendus est proximus prudenter.

Rom. 12.

Mat. 18.

Diligere temperāter

Mat. 10.

Cōmendatur quis uos deo post habuerunt.

&c

DOMINICA TERTIA

- Deu. 37.* & legem tuam ô Israël. Hinc rursus in Psalmo fidelis anima commonetur: Obliuiscere populum tuum & domum patris tui, & concupiscet rex decorem tuum.
- Ruth. 1.* ¶ Ruth Moabitidis quod patria parentibusque relictis dei veri cultum amplexata venit in terram Israël, eximie commendatur. Regina Saba & ipsa regione sua ac regno relictis, venit à finibus terræ in Hierusalem ad Salomonem ipsius sapientiam auditura, ecclesiam de gentibus colligendam facto suo præsignans, quæ relictis carnis affectibus, per fidem ventura erat ad Christum.
- Ruth & regina Saba cōmendantur.*
- 3. Re. 10.* ¶ Quarto, diligere debemus proximum generaliter sine cuiusquam exceptione, ut proximorum dilectio vniuersos admittat, colligat omnes vinculo charitatis, & notos, videlicet & ignotos, propinquos & extraneos, ciues & peregrinos, amicos & inimicos, imitatione summi patris cœlestis, qui nihil odit eorum quæ fecit, sed diligit omnia, etiã peccatores sibi non obtemperantes & inimicos, beneficia sua illis assidue largiendo, quamuis his abutantur, & illis sint prorsus indigni. Eandem hanc dilectionem idem hic
- Sap. 11.* Apost. alio loco nobis commedans. Si deus, inquit dilexit nos, & nos debemus alterutrum diligere generaliter, videlicet sine acceptione. Hoc enim & Apost. Paulus exoptat, dicens: Deus abundare faciat charitatem vestram in inuicem, & in omnes, id est, tam inimicos quàm amicos, tam infideles quàm credentes in Christum.
- 1. Io. 4.*
- Philip. 1.*

DOMINICA TERTIA post Pentecosten.

1. pet. 5.

Charissimi, humiliamini sub potenti manu dei, ut vos exaltet in tempore visitationis.

¶ In hac lectione B. Petrus primò docet vniuersos sub diuina maiestate se humiliare. Secundò docet fiducialiter in deo sperare. Tertio, monet impugnationibus diaboli fortiter resistere. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Omnem sollicitudinem. Tertium, ibi: Sobrij estote.

¶ Circa primum dicit, Charissimi, humiliamini sub potenti manu dei. Quid enim æquum magis, vel magis debitum est, quàm ut nosmetipsos qui sumus puluis & cinis
sub

sub cōditoris maiestate (sub qua tremit omnis creatura) humiliemus? Loquar, inquit Abraham, ad dominū meum, quum sim pulvis & cinis. Ipse est enim creator noster, ipse iudex noster, cuius sapientiam nihil latet, cuius potētiam nec effugere, nec vincere quisquam potest, cuius denique iustitia in ordinem redigit vniuersa. Cui quoniam summè placet humilis & vera ab homine proprię fragilitatis cognitio, sicut ecōtrariò vana cordis elatio, vel maximè displicet: idcirco non modò ipsi deo, sed etiā hominibus nosmetipos humiles exhibere necesse est. Vnde & ante huius lectionis initiū, B. Pet. præmittit dicens: Adolescētes, subditi estote senioribus. Omnes enim inuicem humilitatem insinuate. Nec quenquā excipit, qui non debeat humilem se exhibere, si cupit assequi regnum dei. Superbis quippe deus resistit, humilibus autem dat gratiam. Et Paulus ait: In humilitate superiores sibi inuicem arbitrantes. Et ne quis putet solos minores honorare debere maiores, & non etiā ipsos maiores minoribus debere cōdescedere, notanter ait beatus Petrus: Omnes inuicem humilitatem insinuate. Discat homo ab angelo, qui de sublimi lapsus est per superbiam, se illuc nequaquam posse ascendere, nisi per humilitatem. Non enim nisi humiles ponit dominus in sublimi.

¶ Sanè q̄ hoc loco verbo docet beatus Petrus, id ipsum etiam exēplo ostendit, quādo ingressus domū Cornelij adhuc Gētilis, & ille ei venerationis gratia procūberet, protinus hūc manu porrecta leuauit, dicēs: Et ego homo sum similis tui. Ostendit autem humilitatis causam, dum (sicut præmissum est) ait: Quia deus superbis resistit, humilibus autē dat gratiā. Deum superbis resistere patet exemplis multis. Primum omnium in angelis (vt iam dictum est.) Deinde in generis nostri parentibus primis. Post, in filiorum Noë posteris, gigantibus edificantibus turrim confusionis, vt celebrarent nomē suum, & periculum diluuij (si rursus aliquando inundaret) inconsulto deo effugerent. Rursus in Dathan & Abiron, & Chore, & cōplicitibus eorum, in quos ob arrogantissimæ superbix incōsultam temeritatem, nō consueta hominum morte diuinitus animaduersum est. Iterum in Ozia rege Iuda, in Nabuchodonosor

*Quam fit
equū sub
deo se hu-
miliare.*

Gene. 18

*Etiā ho-
minibus
nosmetip
fos humi-
liare de-
bere.*

Iob. 1.

Act. 10.

*Deum su-
perbis resi-
stere.*

2. Pet. 2.

Luc. 10.

Gene. 3.

Gene. 11.

Num. 16

2. Par. 16

Danie. 4

Exod. 14

DOMINICA TERTIA

donosor in Pharaone, & aliis multis: Nō habitabit, inquit dominus, in medio domus meæ qui facit superbiā. Hinc etiā ipsa humilitatis magistra Christi mater, Dispersit, inquit, superbos mente cordis sui. Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles.

Luc. 1.

Humilibus dat gratiam. ¶ E contra verò, quòd gratiam conferat deus humilibus, multis similiter patet exēplis. Moysen enim qui se humili-
Exod. 3. liter à ducatu populi excusabat, in signis & portentis deū cōstituit Pharaonis. Rursus exemplo David idipsum patet. Huic enim, quia per humilitatē mētis vir erat secundum cor dei, fecit deus nomē eius grāde iuxta nomē magnorum qui sunt in terra. Exemplis proinde prophetarū
1. Reg. 16. sanctorū Amos, Ieremiæ, Esaiæ. Denique exemplo illius
2. Reg. 7. in Euang. Publicani, humilitatis suæ meritò iustificati, &
Amos. 7. aliorū multorum. Vnde & per Esaiam dominus dicit: Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilē, & tremētē sermones meos? Omnis enim vallis implebitur.
Iere. 1. Et ideo valles abundabunt frumento, quia inter medium
Esa. 6. montium aquæ gratiæ cœlestis pertransibunt. Non enim
Luc. 18. præterit deus humiles corde, sicut præterit mōtes Gelboë in ira indignatiōis suæ, super quos nec ros nec pluuia descendit, quia scriptum est: Cor contritum & humiliatum deus non despiciet. Siquidem vsque ad eò grata deo est humilitas, q̄ apud eum commendabilior est in peccatis humilis confessio, quàm in benefactis superba gloriatio.

Sublimioris gloriæ meritum omnibus præsto esse.

¶ Itaque humiliamini sub potenti manu dei, vt vos exaltet. Ista exaltatio, suę gratię collatio est in hac vita, & gloria sempiternę beatitudinis, in futura vita. Quò magis autem te humiliaueris in tēpore probationis, eo plus exaltaberis in tēpore retributionis. Constituit enim deus sublimioris gloriæ meritum in ea re quæ suppetit (si velint) vniuersis, scilicet in humilitate. Non enim dixit, quòd qui fuerit in hac vita ditior, nobilior, potentior, felicitior, doctior, pulchrior, illustriórve, aut aliquid huiusmodi, illic sublimior sit futurus, sed qui hic fuerit humilior. Si enim
Luc. 18. omnis qui se humiliat exaltabitur, profectò, qui magis se humiliat, gloriosius in dei regno sublimabitur. Nulli v-
Mich. 6. lam en excusationis relictū est, quia quum humiliatio nostra, id est, humiliatiōis nostræ causa tam multiplex in medio

medio nostri sit, nemo est qui se (si voluerit) proprio iudicio humiliare non possit.

¶ Quatuor autem sunt, in quibus humilitas vera consistit, quibus etiam se humilitas ipsa tanquã propriis signis facit manifestam, videlicet, Obedientia, Pœnitentia, Patientia, Reuerentia. *Humilitas vera in his 4. consistit.*

¶ Primum, inquam, in quo consistit & apparet humilitas, est obediẽtia. Nam sicut superbix est nolle subiici deo, ita iustę humilitatis est deo obtemperare. Nemo enim humilis censendus est, qui adhuc per inobediẽtię contemptũ deo repugnat. Vnde per Sapientem dicitur: Initiũ superbix hominis, est apostatare à deo, quoniã ab eo qui fecit illum, recessit cor eius. Recessit, inquam, per inobediẽtię superbiam. Cuius inobediẽtiã superbientis, deũque cæcata mente non cognoscentis, exemplum in Pharaone *obediẽtia.*

patuit. Is enim dei populum dimittere iussus, respondit: Dominum ignoro, & Israel non dimittam. Tales hodie *Eccle. 10.*

multi reperiuntur, qui si non dicerent in corde suo, non est deus, utique sub ipsius imperio se per obedientiam hu- *Exod. 5.*

miliarent, sed iugum pati recusantes, nolũt dominum reg- *Luc. 19.*

gnare super se. Dominum utique nobilem, mitẽ & humi- *Matt. 11.*

lem corde, cui seruire regnare est, quos propter hoc iustũ *Ierem. 6.*

est sub eius tyrannide premi, de quo per Ieremiam dicitur: *Iob. 11.*

Crudelis est & nõ miserebitur. De huiuscemodi scri- *Vir vanº*

ptum est: Vir vanus erigitur in superbiam, & quasi pullũ *Vir vanº*

onagri se liberum natũ putat. Et meritò vir ille vanus di- *Vir vanº*

citur, qui erigitur in superbiam, plenus enim est vanitate. *Vir vanº*

Si tamen res aliqua vanitate (quæ nihil est) repleti possit. *Vir vanº*

Sed ideo vanitate plenus dicitur, quia inflatus superbia se *Vir vanº*

putans aliquid esse quum nihil sit, vanus, & veritate va- *Vir vanº*

cuus est. Vacuus à sui cognitiõe, vacuus à virtute, vacuus *Vir vanº*

à gratia dei. *Vir vanº*

¶ Cuius vacuitatis seu vanitatis signum evidens, cordis *Vacuitatis indicium*

elatio, & in moribus arrogãtia est. Nam vt vsu cernimus, *elatio.*

rami arboris qui fœcundi & onusti fructibus sunt, deorsum *simile.*

inclinãtur, similiter & arista in segete grano maturo *simile.*

plena non sursum eleuatur, sed spectat deorsum. Quòd si *simile.*

vel rami in arbore, vel arista in segete, erecto culmo *simile.*

in sublime tendentem videris, confestim eius intelligis *simile.*

absente *simile.*

DOMINICA TERTIA

absente fructu sterilitatē. Sic nimirum (vt dictum est) vir vanus erigitur in superbiā, & ad proferēdum obedientiæ fructū humiliare se recusans, quasi onagri pullum (qui nimirum in deserto natus iugum ferre non didicit) se liberum natum putat, vocem illius audire cōtemnens, qui dicit: Tollite iugū meum super vos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suauē est, & onus meum leuē.

Matth. 11.

Simile.

Superbi filij Belial.

Job. 15.

Job. 41.

Afinus sub onere, & bos in iugo, nō capite in altum erecto incedunt, sed demisso. At verò filij superbiæ, filij Belial, id est, absque iugo, ambulātes in vanitate sensus, currunt aduersus deum erecto collo, & pingui ceruice armantur, sublimes habētes oculos, vt illius se esse filios p̄bēt, qui omne sublime vidēs rex est super oēs filios superbiæ.

Humilitas probatur per pœnitentiam.

¶ Secundum in quo humilitas vera consistit, est ab operibus prauis & peccatis resipiscentia, seu pœnitentia vera. Hęc enim est inobediētię superbiētis remedium. Nam qui per inobediētię superbiam deum offendit, per humilitatem pœnitentię reconciliatur. Quantum enim displicet deo contemptus inobediētię, tantum placet humilitas pœnitentis. Eodem enim p̄cepto, quo inobediētię temeritas prohibetur p̄cipitur humilitas pœnitentię post peccatum. Porro contemptus pœnitentię post p̄uaricationem si grande malum nō esset, nequaquā dominus per

Jerem. 8.

prophetā diceret: Nunquid qui cadit non resurget, & qui auersus est, non reuertetur? Quare ergo auersus est populus iste in Ierusalem auersione cōtentiosa? Apprehenderunt mendaciū & noluerunt reuerti. Attendi & auscultauī, nemo quod bonū est loquitur. Nullus est qui agat pœnitentiā super peccato suo, dicēs: Quid feci? Omnes conuersi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens in p̄lium. Sic nihilo secius, peccatores post peccatum pœnitentię remedium contemnent, diabolo sessore (quasi quædā iumenta) subacti & impulsī, vno cursu p̄cipites, festinant in perditionem.

Simile.

Peccata sua agnoscunt humilitas deo grata

¶ Quam verò sit æquum, & acceptū coram deo, post p̄uaricationē per pœnitentiam resipiscere, peccatum suum humiliter confitendo, & illud compuncto corde detestando, patet exemplo Dauid post perpetratum adulterij peccatum

catum per Nathan redarguti, peccatū suum confitentis, & dicens: Peccaui. Mox enim illi per prophetā Nathan dictum est: Dominus transtulit peccatū tuum. Nō morieris.

¶ Rursus idem patet exemplo Manassis regis, post tanti sanguinis prophetarū effusionem, & idololatrię abominationem, & omne genus sceleris, inter vincula & cōpedes in tenebroso carceris ergastulo cōfentis humiliter, & dicens: Peccaui super numerum arenę maris, & multiplicatę sunt iniquitates meę: quia excitauī iracūdiam tuam & malum coram te feci, statuens abominationes & multiplicans offensiones. Et nunc flecto genua cordis mei, precās à te bonitatem domine. Peccaui domine, peccaui & iniquitatem meam ego agnosco. Peto, rogās domine, remitte mihi ne simul perdas me cum iniquitatib⁹ meis, neque in eternum reserues mala mihi. Post hęc exauditus est à deo, à vinculis & carcere liberatus, & in regnum denudò restitutus. Id ipsam etiā patet exemplo peccatricis domini pedes in Euāgelio lachrymis suis rigantis. Exemplo rursus Apostoli Petri negationis culpam desistentis amarè. Nec non & publicani (vt dictum est) à longe stantis, nec oculos quidem suos leuantis ad cælum, sed percutientis pectus suum, & dicens: Deus propitius esto mihi peccatori.

¶ Non sic parentes nostri primi, sed ad confessionem criminis euocati à domino, excusatione superba præuaricationis suę culpam geminauerunt. Sic etiam indurauerūt ceruicem & noluerunt reuerti per pœnitentiam Iudæi ad prædicationem Ieremię, & aliorum prophetarum. Quam ob rem exterminij, & captiuitatis pœna decernente deo, iustè affecti sunt.

¶ Porro q̄ in superbiam homo erigitur, hinc est, q̄ nō se, sed sua considerat. Humiliatio tua, inquit, propheta (vt supra dictum est) in medio tui est. Nam humiliandi se causam homo intra se reperiet, si fœdatam probris spectat cōscientiam, caducum corpus, incertum tempus mortis, & quod magis omnibus est formidandum, examen iusti iudicij dei. De pauone dicitur, quòd spectato caudæ suę decore extollitur, sed mox pedum deformitate cōspecta, displicet sibi & cōtristatur. Sic profectò qui nō se, sed sua

dd tempo-

2. Reg. 11

Exempla
pœnitentie.

2 par. vi.

Luc. 7.

Luc. 22.

Luc. 18.

Gene. 3.
peccatū
suū agnos-
cere nolē-
tū super-
bia.

4. Re. 25.
superbię
causa in
homine.

Mich. 6.

Simile.

DOMINICA TERTIA

Mortalitē tēporalia videlicet bona, diuitias, honores seculi, ornatū
cecitas. vestium, pompam seruientiū, adulantium fauores, sanita-
xzech. 8. tem corporis, cādorem cutis: qui, inquam, hęc & huiusmo-
 di vana vtique & transitoria respiciunt, semetipfos intus
 ignorantes, ex iis sibi vanissimē placent & inflantur. Qui
 si semetipfos introrsum aspicerēt, dissimulationis parie-
 tem fodientes, vtique viderent abominationes, iram dei
 prouocantes. Vnde quidam hanc mentis humanę cecita-
 tem demirans, ait:

versus. Vt nemo in sese tentat descendere? nemo.

Sed p̄cedenti spectatur mantica tergo. Et iterum:
 Tecū habita (inquit) & noris quā sit tibi curta supellex.
 ¶ Profectō si se miser & mortalis homo ad verū cognosce-
 ret, pauonis ad morem pedes suos (vt dictū est) aspicien-
ierem. 2. tis, contristaretur & ingemisceret. Vade, inquit Ieremias,
 & vide vias tuas in conualle, & scito quid feceris.

*Humili-
tas proba-
tur per
patientiā* ¶ Circa tertium, in quo dictū est veram consistere humi-
 litatem, quod est patiētia: notandum est, quod quia homo
 propter priuatū suiipsum amorem vix & rarō dignos suis
 peccatis facit p̄nitētię fructus, nec satis in semetipsum,
 vt æquum est, Dei vindicis partes iustus vltor exequitur
Isa 28. ideo deus qui neminem vult perire, id quod p̄nitendo
*Quidā au-
rum, pa-
lea quidā* minus expiamus (vt vexatio det intellectum auditui) ex-
 coquit in camino tribulationis. In quo sicut nonnulli au-
 rum, ita etiam complures esse palea reperiūtur. Illi depu-
 rantur, & virtute meritorum proficiunt, isti consumuntur
 & pereunt, pro eo quod omnipotentis dei manum su-
 per se sentientes, dissipati, nec compuncti, humiliati, sed
 minimē humilēs effecti contumaci voluntate repugnāt.

*Duo dissi-
mili exi-
tu prussi.* Talis fuit Pharaō rex Aegypti, qui flagellis durior effe-
Exod. 8. ctus, cōtumaciter aduersus deū libero pugnavit arbitrio.
Danic. 4 Cōtra verō rex Babylonis Nabuchodonosor, diuinā con-
 tra se potentiam expertus, in recordatione proprię iniqui-
 tatis ingemuit, atque ideo (vt creditur) p̄nitentiā meruit
 fructuosam. Nam agnitam in semetipso dei potentiam et-
 tiam aliis p̄dicauit, affirmās quod gradientes in super-
*pharaoni
similes.* bia ipse posset humiliare. Itaque Pharaoni non dissimiles
 sunt, qui afflictī inopia, attriti lāguorib⁹, aduersis quassati
 rebus, ac tribulationibus humiliati, minimē tamen corri-
 guntur,

gūtur. Quibus per Ieremiam dicitur: Insanabilis fractura tua, pessima plaga tua. Quid clamas super cōtritione tua? non est remediū tibi. Caetero quippe exusti, nec sic quidem à putredine peccatorum suorum expurgantur.

Iere. 30.

¶ Cuius insanabilitatis proculdubio superbia causa est. Dum enim qui humiles sunt, à deo corripuntur, cōfestim ad preces & pœnitentię lamenta confugiunt, dantes gloriam deo, & dicentes: Tibi domine iustitia, nobis autem confusio faciei. Et rursus confitentes dicunt: Omnia quę fecisti nobis domine, in vero iudicio fecisti: quia peccauimus tibi, & mandatis tuis non obediuimus, sed da gloriā nomini tuo, & fac nobiscum secundum multitudinem misericordię tuę. Tales profectò patientiæ humilitate & veritate confessionis, dum patienter sustinent disciplinam, diuinam placant offensam. Cuius rei similitudinem in caello conspiciamus, qui quā à suo domino verberatur, prosternit se clamitās, quasi dominum suum se fateatur agnoscere, cuius effugere manū nec possit nec velit, quòd de ipsius pane uiuat, nec alium qui se pascat habere patronum, ipsum verò perpessis placari posse verberibus. Sic & peccator flagella dei sentiens dicat, & veritatem confiteatur cum propheta, qui ait: Iram domini portabo, quoniam peccaui ei. Et illud: Quò ibo à spiritu tuo, & quò à facie tua fugiam?

Batuc. 1.

Danie. 9.

Danie. 3.

Similitudo.

Mich. 7.

¶ Porro canes magni (qui morsibus catellos minores noverunt se posse superare, dum pro caduere certatur) non sic verberanti domino se prosternunt, quin potius vel fugiunt, vel propriæ fidentes ferocitati, minati domino & ipsi minaciter obfremantes, arma sua, dentes ostendant. Sic nimirum & hi qui potentiæ suæ viribus vel diuitiis fidunt, audacter contemnunt deum, & ipsius metuendam potentiam minimè formidantes, etiam in verba blasphemie nonnunquā prorumpunt, sicut in Sennacherib Rege Assyriorū patuit, qui per Rabfacen atras in deū blasphemias euomēs, dicebat: Nolite audire Ezechiā, qui vos decipit, dicens: Dominus liberabit nos. Nūquid liberauerūt dij gētium terram suam de manu regis Assyriorū? Quinā illi sunt in vniuersis diis terrarum, qui eruerūt regionem suam de manu mea, vt possit eruere dominus Hierusalē

Canibus mordacibus similes.

*4. Reg. 18
Sennacherib blasphemus humiliatur.*

DOMINICA TERTIA.

4. Re. 19. de manu mea? Sed superbiã blasphemorũ mox ultio terribilis cõprehẽdit, Angelus enim domini nocte vna percussit in castris Assyriorum centum & octogintaquinque milia virorum. Quam rex impius plagam fugiens, quum in terram suam venisset, à filiis in templo dei sui interemptus est.

Humilitas per reuerentiã elucet. ¶ Circa quartum, quod est reuerentia, considerandum est, quòd sicut superbia in proximorum contemptu, ita etiam humilitas in exhibitione venerationis & reuerentiã manifestatur. Exhibenda autem est reuerentia primũ deo in sacrosancto dominici corporis & sanguinis sacramento.

Quib⁹ reuerentia debeatur. Rursus loco sacro diuino cultui dedicato, verbo dei, Prælati & ministris ecclesię, principibus huius seculi, Dominis suis maximè autem parētibus. Superbia verò nec deũ timet, nec homines reueretur. Apostolum contēnit dicentem: Reddite omnibus debita, cui honorẽ honorem: cui timorem, timorem. Grandis enim superbiã indicium est,

Rom. 13. nullũ venerari, nemini deferre. Sed humiliamini, inquit,

1. Petr. 2. Similitudo. sub potenti manu dei, vt vos exaltet. Cui non aliter patet ingressus quàm per hostium humile, is vt ingredi ianuam & capitis læsionem vitare possit, curuare ceruicem, inclinare debet altitudinem suam. Arcta autem est via quę ducit ad vitam. Sed contendite intrare per angustam portã, inquit dominus, quia multi dico vobis quarent intrare, & non poterunt. Non poterunt inquam, vel quòd superbia inflati & nimis tumidi, vel diuitiarum sarcinis onusti, ab ingressu ianuæ cœlestis ipsius arctitudine prohibētur. Sed mites & humiles corde inuenient requiẽ animabus suis. Ingradientur enim vbi pascua beatitudinis aternæ reperient.

Matt. 7. Ingressu ianuæ cœlestis ipsius arctitudine prohibētur. Sed mites & humiles corde inuenient requiẽ animabus suis. Ingradientur enim vbi pascua beatitudinis aternæ reperient.

Mat. 11. Ingressu ianuæ cœlestis ipsius arctitudine prohibētur. Sed mites & humiles corde inuenient requiẽ animabus suis. Ingradientur enim vbi pascua beatitudinis aternæ reperient.

HOMILIA ALTERA.

1. Petr. 5. **O**mnem sollicitudinem vestram proicietes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.

¶ In præcedētibus docuit beatus Petrus quomodo debeamus nos sub potēti manu dei humiliare. Hinc cõsequēter vsque ad finem lectionis duo facit. Nam primò docet nos fiducialiter in deo sperare. Secūdò, monet nos infidiis diaboli fortiter resistere, ibi: Sobrij estote.

¶ Circa

¶ Circa primum dicit: Omnem sollicitudinem, & cætera. *Humilitè deus pte- clor est.*
 Vbi docet humiles & fideles in deo sperare. Sæper enim deus humiliū & seruator & protector est, iuxta quod ait propheta: Custodiēs paruulos dominus, humiliatus sum, & liberauit me. Quis paruulum videns vel collapsum in cœnū, vel alia quauis necessitate periclitatē, illi protinus nō succurrat? Quis nō ferat opem paruulo vim à potentiore sustinenti? Quis errantē per deuia paruulum nō dirigat in viā? Quis paruulū inedia flentē non reficiat cibo? Quis nudū nō foueat vestimēto? Quis vagū non colligat hospitiō? Citius enim paruulorū necessitas nostrā sibi vendicat miserationē. Non sic autē grandibus qui sibi valent cōsulere, subuenitur. Paruuli ergo humilitate cordis efficiamur, vt qui custodit paruulos dominus, nos liberet, nos custodiat, subueniat nobis qui etiā paruulorū dicit esse regnum cœlorum. Sinite inquit, paruulos venire ad me, & nolite prohibere eos, taliū est enim regnū cœlorū. *Matt. 19.*

Hinc rursus per Osee dicitur: Puer Israel, & dilexi eum. *Osee. 11.*
 ¶ Quòd autem deo cura est de iis, qui propter deū se humiliant, obediendo, pœnitēdo, patienter aduersa sustinēdo, patet quoad primum in Abrahā, qui obediens diuinæ iussioni, egressus est de terra & de cognatiōe sua, & de domo patris sui, insuper & carnem suā iam senex circuncidare iussus, incūctatē obediuit, & quod his omnibus maior ius est, filium suum propriis manibus immolare, & in holocaustum offerre ad præceptum domini præsto fuit. *Gene. 12.*

Ob huius obedientiæ meritū diuina protectione vbique seruatus est, dicente domino: Noli timere Abrahā, Ego protector tuus suum, & merces tua magna nimis. Quocunq; enim perrexit Abrahā, deo cura fuit de illo, siue quū tempore famis peregrinaretur in Aegyptū, siue quum præliaretur contra quatuor reges, quos cum suis expeditis vernaculis consequutos debellauit, & vicit, Loth filiū fratris sui captū, & omnem prædam excussit, & reduxit. *Gene. 17.*
Gene. 22.
Gene. 12.
Gene. 14.
Psal.

¶ Si quæras vnde huic humili, huic dei paruulo tantæ vires, victoria tanta, talisq; triumphus? Vtique quia præcinxit eum deus virtute ad bellum, & supplantauit inimicos suos subter illum. *curā esse deo de pœnitētib⁹.*

¶ Quòd autem non minus deo cura sit de iis, qui se pro-
 dd iij pter

DOMINICA TERTIA

- curam esse de peccatis* prater illum humiliat de peccatis suis pœnitendo patet eu-
de peccatis dēt. Qui enim pascit ingratos & sui cōtēptores, quī fie-
ventibus. ri posset, vt destitutos reb⁹ necessariis derelinquat per pœ-
Matt. 6. nitētię lamēta ad se reuersos? Primū, inquit, querite regnū
Matt. 3. dei & iustitiā eius, & hæc oīa adiicientur vobis. Regnum
 dei querere, est agere pœnitentiā. Pœnitentiā, inquit, agite,
 appropinquabit enim regnum cœlorū. Idipsum etiā quod
 est pœnitentiā agere, est querere iustitiā regni dei, de quo
 dictum est, primū querendū esse regnū dei, & iustitiā eius.
cura deo ¶ Sanē quum sub Helia ob idololatrię perfidiam, & innu-
de Helia meras populi Israel iniquitates, clausum esset cœlum an-
tēpore fa- nis tribus & mēsis sex, vt non plueret super terram, in-
mi. teritētq; hoīes & iumēta, reuocato ad dei cultum populo,
3. Reg. 18 & lucorū sacerdotibus ab Helia per
 dei zelum interemptis, mox cœlum dedit pluuiam, & ter-
 ra diū negatū mortalibus dedit fructum suum. Ponit quip-
 pe dominus terram fructiferam in saluginem, à malitia
 inhabitātium in ea. Contra de iis, qui pœnitentiā agendo
 iustitiam amplectuntur, dicitur per prophetam: Non vidi
Exod. 9. iustum derelictum, nec semen eius quarēs panem. Quod
 vel hoc vno satis patet exemplo. Nam quum Aegyptiorū
Aegypcio segetes, ficulnæ, vineæ, fœnum, & poma, & omne viride,
rū percus- ob eorū impietates horrenda cœli tēpestare vastarentur,
se fruges, cuncta quæ erant filiorum Israel permanserunt illæsa.
piorū ser- ¶ Nam quī fieri posset, vt ij quibus iam deus ob lamenta
uata. pœnitētiæ & iustitiæ fructus vitā seruat æternam, illis de-
 neget corporalis vitę subsidia, quæ largitur cōmuniter bo-
 nis & malis? Filio prodigo post omnium bonorū suorū dis-
Luc. 15. sipationem reuerso occidit pater vitulum saginatū. Rur-
 sus quadraginta annis vestimēta illorū qui egressi per ma-
 re rubrū de Aegypto, diuino ducatu ad promissam tende-
 bant hereditatem, vetustate detrita non sunt. Quibus in-
Deut. 8. super hoc toto tempore panē deus pluit de cœlo. Quid igi-
 tur inter hæc iam dubitet modicæ fidei homo diabolica
Exod. 16. seruitutis iugum abicere, de peccatorū tenebris per agni
 cœlestis pium sanguinem exire, quum illius populi exem-
 plo pateat deū illis nō defuturum in necessitatibus, quos
 dignos ducit æterna hereditate?
 ¶ Quo ad tertium, quod scilicet deo cura est de iis qui se
 propter